
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  73 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: CONCESSIONE DI NULLA OSTA A DIPENDENTI DEL L’UNIONE   PER   MOBILITA’  
                VOLONTARIA TRA ENTI LOCALI CON FISS AZIONE DI CONDIZIONE DI EFFICACIA. 
   
 
 
 L’anno duemiladiciassette  addì ventisette del mese di novembre alle ore 22,00 nella 
sala Giunta del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Boriani Maurizio, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
G.U. N. 73 DEL 27/11/2017 
 
oggetto: “Concessione di nulla osta a dipendenti dell'Unione per mobilità volontaria tra Enti locali 
con fissazione di condizione di efficacia” 

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
PREMESSO che:  
- il dipendente Z.R., cat. D, in ruolo presso l'Area vigilanza di questo Ente, con nota prot. n. 6026 
del 02/11/2017, ha richiesto il nulla osta al trasferimento per mobilità esterna presso altro Ente 
locale;  
- il dipendente B.G., cat. C, in ruolo presso l'Area amministrativa di questo Ente, con nota prot. n. 
6361 del 23/11/2017, ha richiesto il nulla osta al trasferimento per mobilità esterna presso altro 
Ente locale;  
 
EVIDENZIATO 
- che, in relazione alla richiesta di Z.R. il Segretario comunale, competente trattandosi di 
Responsabile di Area, interpellato ai sensi dell'art. 48 del vigente regolamento per l'ordinamento 
degli uffici e dei servizi, ai fini di circoscrivere il parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. 
n. 267/2000, specifica quanto segue: 
“Stante l'impossibilità per l'area di erogare i servizi assegnati in assenza di adeguata sostituzione, il 
parere favorevole deve intendersi condizionato dalla possibilità di ottenere adeguata sostituzione 
con unità di personale di profilo equipollente.”; 
- che, in relazione alla richiesta di B.G. il competente Responsabile dell'Area amministrativa, 
interpellato ai sensi dell'art. 48 del vigente regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi, 
ai fini di circoscrivere il parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, specifica 
quanto segue: 
“Stante l'impossibilità per l'area di erogare i servizi assegnati in assenza di adeguata sostituzione, il 
parere favorevole deve intendersi condizionato dalla possibilità di ottenere adeguata sostituzione 
con unità di personale di profilo equipollente.”; 
 
- che i posti in organico che si rendessero vacanti a seguito dell'eventuale cessazione del rapporto 
di lavoro con uno o entrambi i dipendenti richiedenti la mobilità, ove vi fossero le condizioni 
giuridiche ed economiche, dovrà essere coperto mediante procedura di mobilità; 
 
VISTI 
- l’art. 30, d.lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell'Unione; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1. DI AUTORIZZARE il nulla osta al trasferimento per mobilità volontaria esterna presso altri Enti 
locali, ai sensi dell’art. 30, d.lgs. n. 165/2001, dei dipendenti: 
- Z.R., cat. D, in ruolo presso l'Area vigilanza di questo Ente; 
- B.G., cat. C, in ruolo presso l'Area amministrativa di questo Ente; 
 
2. DI SUBORDINARE i tempi del trasferimento, da concordarsi con l'eventuale amministrazione di 
destinazione, alla garanzia del mantenimento dei servizi; 
 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio personale il perfezionamento degli atti 
conseguenti; 
 



4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.  
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSO NALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 73 del 27/11/2017 ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 27/11/2017 
      Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti 
                            Dott. Francesco Lella    
                               FIRMATO 

_____________________________________________________________ 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMIN ISTRATIVO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 73 del 27/11/2017 ai sensi dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000.  
Lì, 27/11/2017         Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
        Rag.  Marzia E. Cominola  
         FIRMATO  
   

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di servizio 
 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to Maurizio Boriani                f..to Dott. Francesco Lella 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Unione Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 05/12/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                             F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000.  
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì 05/12/2017              IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 


